陕西金源招贤矿业有限公司办公会纪要

                         〔2018〕40号

招贤矿业公司一通三防

及地测防治水、防冲击地压办公会纪要
2018年10月31日下午，公司在三楼会议室召开专题办公会。会议由公司总经理王修启主持，公司副总师以上领导、各部室及外委单位负责人参加会议。会上学习分析了四起典型冲击地压事故，解读了《国务院安委会办公室关于吸取近期事故教训切实做好岁末年初煤矿安全生产工作的通知》（安委办〔2018〕24号）。安全监察部汇报了矿井周安全隐患排查和主要安全工作开展情况；各相关部门汇报了十月份一通三防、地测防治水及冲击地压防治等工作情况及十一月重点工作计划。矿业公司项目部和采煤部负责人根据“工人违章干部反省”活动要求，对本单位的“三违”进行分析反思。会议强调，四季度是安全生产事故的高发期，近期全国范围连续发生几起重大安全生产事故，要引起高度重视，认真吸取事故教训，切实抓好后两个月的安全生产工作，确保2018年安全收尾。要树立隐患就是事故的理念，加强管理干部跟带班管理，职能科室和基层单位跟带班人员要把更多的精力投入到现场，加强安全隐患排查，把制度落实到现场，确保安全生产。要抓实基础管理，做好重大灾害防治工作，

坚决打击“三违”，保持稳定的安全形势，为矿井和选煤厂联合试运转创造安全稳定的矿区环境。现将会议纪要如下：

一、上周安全办公会落实情况
上周安全办公会共安排5项任务，其中已落实2项，正在落实任务3项。正在落实的任务分别是：

（一）通防监控系统升级改造要严格按照计划实施，确保规定期限内完成。（正在落实）
（二）对消防材料库进行装修。（正在落实）
（三）月底在采煤部开班组建设现场会。（正在落实）
二、公司安全情况及近期安全工作重点

（一）上周矿井安全形势稳定，本月累计查处“三违”88人次。
（二）安全隐患排查情况

上周共排查出隐患62条，已落实59条，未落实2条，延期一条。未落实隐患分别为：

1.1304机巷一部皮带机头配电点局部接地极扁铁锈蚀，部分接地连线并联接地；

2.1304机巷无极绳绞车硐室“四小线”吊挂乱，电缆表面灰尘多卫生差；

延期隐患为：1304机巷回风联巷风门无语音报警已申报材料计划，延期至11月30日。
本周共排查出隐患69 条，其中采掘专业21条，机运专业29条，通防专业11条，地面8条。

（三）本周安全工作重点

   三、落实集团公司季度工作会议精神工作安排
（一）安全管理方面

1.每周组织不低于一次的矿井全方位隐患排查活动，并对查出的问题，按照“五落实”要求严格整改落实。
2.每周组织不低于两次的安全动态督查，重点对薄弱时段，薄弱环节、修护零散作业场所、环境治理、材料、工具等进行安全督查。
3.开展顶板管理、一通三防、防冲击地压、机电斜巷运输等专项检查活动。
4.对年度内集团公司及当地上级监管部门历次检查提出的问题进行“回头看”，对出现类似问题的单位及个人进行从严处罚。

5.深入开展“工人三违干部反省”活动，对出现重复性“三违”、严重“三违”行为人员加大处罚力度，并要求单位主要负责人在每周安全办公会上进行反省汇报。
（二）安全生产标准化创建
1.每周召开一次安全生产标准化专题会，要求各专业联系人或负责人进行对照标准找差距，作出书面汇报并制定整改措施。
2.每周不定期组织开展一次以上动态安全标准化检查，并对检查结果进行分析，制定整改措施，并严格对照制度规定进行兑现，对没有进行落实整改的个人、单位负责人进行处罚。
3.每周各专业安全生产标准化推进工作，达不到要求的，对专业责任人及专业负责人各进行200元罚款。
4.每月对安全生产标准化创建进行评比，奖优罚劣。
三、一通三防工作情况
（一）十月份主要工作概况
1.通风系统。本月运行1#主扇, 叶片角度为-4°。矿井需风量5740m3/min，矿井进风量7133m3/min，回风量7380m3/min，风机负压1.91Kpa；10月23日，1304高位巷2#联巷与1304风巷贯通；10月25日，+980水平辅助运输巷2#联巷与+980水平带式输送机巷贯通，贯通后通风系统稳定；对全矿井通风系统进行巡查调整，减少漏风，保证主斜井风量稳定。对掘进工作面局部通风开展专项整治。
2.防灭火。截止10月29日，10月累计向1307工作面采空区进行注浆1864m3，使用发泡剂9800kg，使用黄泥24t。除检修外，持续向1307采空区进行注氮；每天利用束管监测系统对1307机、风巷采空区，回风隅角进行色谱分析；每周对1307高位巷密闭墙墙内气体人工取样进行色谱分析。1304机、风巷和1305机联巷防灭火观察孔每周两次人工取样进行色谱分析。各防灭火检查点按规定定期检查；监督钻机队1307高位巷收作期间防灭火孔施工，保证方位。倾角、下套管质量符合设计要求。

3.瓦斯抽采。截止到29日， 10月瓦斯抽采总量为22.20万m3；对1304机巷、风巷顺层孔及时进行合茬抽放。每天巡查抽采管路，处理抽采积水、漏气情况；安全更换地面瓦斯抽采泵站隔爆片。

4.安全监控、人员定位系统。安装副井口唯一性检测装置，正常投入使用；配合矿业公司解决1304风巷无极绳绞车变频器干扰监控信号，导致故障闭锁问题。
5.粉尘防治。1、根据标准化相关要求，督促各单位更换捕尘网，完善排水设施，保证正常使用；准备材料进行主要进风大巷隔爆水袋安装。

（二）十一月份重点工作

1.通风系统。定期对全矿井通风系统进行巡查调整，减少漏风，保证主斜井风量稳定；对1307工作面风量进行动态管理，保证满足生产及防灭火需要；构建980水平带式输送机大巷永久风门。

2.防灭火系统。保证1307工作面正常注浆、注氮；加强1307工作面采空区、1307高位巷密闭墙和1304机、风巷和1305机联巷防灭火观察孔内气体的监测分析；监督钻机队1307高位巷防灭火孔施工，保证方位、倾角、下套管质量符合设计要求。
3.瓦斯抽采。保证1304工作面正常预抽，继续安装1304机、风巷瓦斯管路；及时巡查井下抽放管路，处理管路漏气、积水等现象，确保抽采系统运行正常。及时合茬抽放1304机、风巷顺层钻孔；根据1307工作面回采期间瓦斯及相关气体情况，合理控制1307抽放负压，保证正常抽采。
4.安全监控、人员定位系统。实现矿灯房的正常运行，仪器仪表、矿灯、自救器和定位卡发放规范管理；按照计划，逐步对矿井安全监控系统进行升级改造。
5.粉尘防治。安装主要进风巷隔爆水袋；请各单位配合严格执行《招贤矿业综合防尘管理规定》，请职能科室共同监督，形成齐抓共管的局面，促进矿井标准化建设，为矿井创造良好的作业环境。
四、地测防治水情况

（一）十月份地测防治水工作完成情况

1.1307工作面截至今日回采920米，过泄水X3孔150m，距泄水X4孔80m；地面泄水孔X3孔，孔深691m，9月29日与采空区贯通，无水；长观孔X4孔施工341m，层位宜君组砾岩，固管结束，准备明天继续施工；

九月份地测防治水工作重点

1.重点掘进工作面。1、1304机巷，煤巷，3煤厚14.9m，预计巷道倾角3°，煤层倾角5°，巷道跟3煤层底板掘进。距切眼230m；1304高抽巷，煤巷，巷道沿煤层顶板施工（留顶煤0.4m），煤层直接顶板为灰绿色~灰黑色泥岩，厚度2-3m，较破碎，易冒落；1304风巷，煤巷，巷道沿3煤层底板施工，煤厚15.7m，预计巷道平均倾角2°。距切眼220m。

2.回采工作面。1307工作面沿煤层夹矸底部回采，夹矸厚度平均0.6~0.9m，中间夹0.4m煤线，较稳定，顶煤厚度6~7.8m，工作面回采过麦里沟向斜轴部；做好1307工作面水文地质情况日分析；加强1307工作面排水系统监管。

3.防治水工程。泄水孔X4孔计划施工259m，到煤层顶板。
五、冲击地压防治情况
（一）十月份完成的主要工作

1.10月份共下发业务联系单6份，恢复生产通知单1份，编制月度采掘工作面防冲预报4份；截止10月30日，1304机巷共安装应力监测点65个，1304风巷共安装应力监测点45个，最前方监测点距离迎头26m；为减小顶板断裂产生的侧向应力集中，为1305风巷掘进提供保障，完成了1307风巷切顶爆破施工工程，共计施工爆破钻孔31个，顺利完成所有钻孔的爆破工作；组织一二线及机关科室所有入井人员集中组织开展了一次防冲基础知识的培训；根据防冲细则规定，与科研院校合作，完成了主要大巷及硐室在煤层中的安全性论证，并对论证方案进行了专家评审工作。对1304工作面卸压方案进行调整优化，安排和督促各采掘头面卸压工程的施工，针对各掘进工作面锚杆（索）捆扎情况进行专项监督和检查，10月份共计检查出12处锚杆（索）未按要求进行捆扎，其中1304机巷9处、1304风巷3处，1304风巷迎头卸压2轮次未标记及未填写允许进尺牌板，已按规定进行处罚；现场监督监测井下掘进面钻屑量监测施工，结合微震及应力在线监测数据进行处理分析，完成冲击地压预测预报日报表，每日上传至内网及技术群。

（二）十一月份重点工作

1.邀请专家，对全矿管理和技术人员进行防冲专题培训。

2.配合经管部门完成微震监控系统SOS合同签订，督促中标单位抓紧采购并尽快到货完成安装。

3.根据安全生产标准化要求，做好防冲专业的标准化工作。

六、会议安排的任务

出现“三违”现象的单位，要由单位主要负责人主持召开分析会，“三违”现象多的单位，由分管领导进行主持召开分析会。

参加安全培训的人员，培训不合格的，费用自理；对单位报名且未进行按时参加培训的，产生的费用由责任单位负责。

五建三处队长以上管理人员，要进行井下跟带班，严禁出现空班、漏班现象，跟带班表上报调度指挥中心。责任单位：五建三处项目部

1304工作面设备陆续到矿，供销部设备管理人员及采煤部要安排人员进行到场设备进行验收。责任单位：供销部、采煤事业部

副井检修时，要明确安全责任人，并加强检修质量管理。责任单位：机运部

矿业公司项目部要定期对1305机巷设备进行检修，确保设备正常。责任单位：矿业公司项目部

1307工作面避难硐室，要编制措施进行放顶，确保充分冒落，防止瓦斯积聚。责任单位：采煤事业部

1304工作面机、风巷排水系统优化，要及时上报集团公司。责任单位：生产技术部

召开1304工作面安装筹备会，编制倒排工期表，并进行考核。责任单位：生产技术部、调度指挥中心

（十）安全监测监控系统改造要严格按照计划进行，11月底改造完成。责任单位：通防管理部

出席：王修启、李承军、王之永、陈优良、程龙利

张  晖、吴  干、甘圣丰、彭  辉、孙学荣

欧东东、卞大勇。

列席：朱远辉、高  峰、卓永峰、李  恒、苗现华

单景新、吴卫星、马  强、杨  眷、朱文博

邓保伟、李  强、谢  辉、李劲松、张展信
马飞翔、王  博、苏  凯、赵  峰、许庆贺

方文林、朱园园、顾  永。

招贤矿业公司办公室           2018年11月4日印发